Дело № 1-583/2025

УИД 24RS0032-01-2025-004277-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 02 октября 2025г. 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Дорохиной Т.А.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Щелканова С.А. 

подсудимой – ФИО5, ее защитника адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов Красноярского края Киреевой Л.Ю., предоставившей ордер № 173301 от 26.08.2025г.

при секретаре Буравченко В.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданки РФ, имеющей среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящей, работающей МП «Гортранс», уборщицей, зарегистрирована по адресу 

<

адрес>, фактически проживает по адресу 

<

адрес>, ранее судима:

- 14.01.2025г. приговором Кировского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст. 157 УК РФ (2 эпизода), ч.2 ст.69 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год 1 месяц, с удержанием в доход государства ежемесячно 10 % из заработной платы осужденной ( неотбытый срок 7 месяцев 21 день), под стражей по данному делу не содержалась.

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила дважды неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно.

Преступления совершены в Ленинском районе в г.Красноярска при следующих обстоятельствах. 

ФИО5 заочным решением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа — исполнительного листа, выданного Кировским районным судом 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство № принято на принудительное исполнение в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> и ему присвоен новый регистрационный №-ИП.

ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП утрачено в связи с пожаром. ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> выдан дубликат исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, за период неуплаты средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ей судом назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов. Административное наказание ФИО5 отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО5, будучи осужденной за аналогичное преступление, а так же подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении: ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее исполнительного производства в отделе судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживая в 

<

адрес>, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживая в 

<

адрес> «А» 

<

адрес> действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для ее несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетней на получение регулярных платежей, предназначенных для ее содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 106 709 рублей 35 копеек, начисленных за август, сентябрь, октябрь, ноябрь декабрь — 2024 года, январь, февраль — 2025 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвела.

При этом, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предприняла, в КГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» не обращалась, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляя трудовую деятельность в МП «Гортранс», в нарушение требований ч.5 ст.98 Федерального закона «Об исполнительном производстве» от ДД.ММ.ГГГГ №229-ФЗ, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не производила, добровольно материальной помощи на его содержание не оказывала, а имеющимися доходами от трудовой деятельности распоряжался по своему усмотрению, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла. Полных и достоверных сведений о своих доходах и месте работы; судебному приставу - исполнителю не сообщила. Таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение судебного решения от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО5 возбуждено уголовное дело.

В ходе совершения исполнительных действий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с полученного ФИО5 дохода в МП «Гортранс» принудительно взысканы денежные средства на сумму 6 247 рублей 00 копеек, которые поступили на депозитный счет отдела судебных приставов, и в последующем распределены и перечислены взыскателю.

Задолженность ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 110 209 рублей 78 копеек.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 1 012 428 рублей 61 копейку.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 1 015 802 рубля 38 копеек.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, а так же с учетом дохода ФИО5 полученного в МП «Гортранс», и с учетом денежных средств взысканных принудительно.

Кроме того, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем перечисления на расчетный счет ребенка, открытый в отделении банка, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО7, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/6 всех видов заработка и (или) иного дохода — с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО8, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/6 всех видов заработка и (или) иного дохода — с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода — с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО3, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

20.12.2019 на основании исполнительного документа — исполнительного листа, выданного Кировским районным судом г.Красноярска по гражданскому делу № 2-3050/2019 от 17.10.2019, судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Красноярску УФССП России по Красноярскому краю возбуждено исполнительное производство № 47270/19/24088-ИП в отношении ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

18.03.2020 определением Кировского районного суда г. Красноярска произведена замена взыскателя алиментов по гражданскому делу №2-3050/2019 с отдела по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних администрации Кировского района г. Красноярска на ФИО4, являющуюся опекуном несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании данного определения ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем по указанному исполнительному производству вынесено постановление об изменении стороны исполнительного производства с отдела по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних администрации 

<

адрес> на взыскателя — ФИО4. 

12.01.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 23.01.2024, ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, за период неуплаты средств с 01.07.2023 по 31.10.2023 и ей судом назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов. Административное наказание ФИО5 отбыто 09.01.2025.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО5, будучи осужденной за аналогичное преступление, а так же подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении: ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее исполнительного производства в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживая в 

<

адрес>, а в период с 01.02.2025 по 07.05.2025 года, проживая в 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для ее несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 106 709 рублей 35 копеек, начисленных за август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь — 2024 года, январь, февраль — 2025 года, в период с 01.09.2024 по 06.05.2025 не произвела.

При этом, ФИО5 в период с 01.08.2024 по 24.02.2025 являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предприняла, в КГКУ «Центр занятости населения г. Красноярска» не обращалась, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, а в период с 25.02.2025 по 07.05.2025 осуществляя трудовую деятельность в МП «Гортранс», в нарушение требований ч.5 ст.98 Федерального закона «Об исполнительном производстве» от 02.10.2007 №229-ФЗ, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не производила, добровольно материальной помощи на его содержание не оказывала, а имеющимися доходами от трудовой деятельности распоряжался по своему усмотрению, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла. Полных и достоверных сведений о своих доходах и месте работы судебному приставу - исполнителю не сообщила. Таким образом в период с 01.11.2024 по 06.05.2025 имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение судебного решения от 17.10.2019, в связи с чем 07.05.2025 в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску ГУФССП России по Красноярскому краю в отношении ФИО5 возбуждено уголовное дело.

В ходе совершения исполнительных действий в период с 01.08.2024 по 30.04.2025 с полученного ФИО5 дохода в МП «Гортранс» принудительно взысканы денежные средства на сумму 6 247 рублей 00 копеек, которые поступили на депозитный счет отдела судебных приставов, и в последующем распределены и перечислены взыскателю.

Задолженность ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с 01.08.2024 по 30.04.2025 составила 110 209 рублей 78 копеек.

По состоянию на 01.05.2025 общая сумма задолженности ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 508 292 рубля 52 копейки.

По состоянию на 07.05.2025 общая сумма задолженности ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 511 666 рублей 29 копеек.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, а так же с учетом дохода ФИО5 полученного в МП «Гортранс», и с учетом денежных средств взысканных принудительно.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 полностью признала себя виновной в совершении указанных преступления, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним согласна, указанные в обвинительном акте обстоятельства полностью соответствуют событию совершенного ей преступления, поддержала заявленное по окончании дознания ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пределы обжалования приговора ей известны.

Защитник Киреева Л.Ю. ходатайство подсудимой поддержала, просила суд рассмотреть дело в особом порядке.

Государственный обвинитель Щелканов С.А., законные представители несовершеннолетних потерпевших – ФИО2, ФИО4, позиция которых озвучена в судебном заседании, не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО5, не превышает пяти лет лишения свободы, у суда не имеется оснований для отказа подсудимой в удовлетворении ее ходатайства, в связи с чем, уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО5 суд квалифицирует:

- в отношении несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 04.05.2009г. рождения по ч.1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

- в отношении несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения по ч.1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Исходя из логичного, последовательного и адекватного поведения подсудимой ФИО5 в судебном заседании, исследованных судом медицинских справок (л.д. 191-192), а также с учетом того, что подсудимая какими-либо психическими заболеваниями не страдала и не страдает, психическое и физическое состояние ФИО5 сомнений в ее вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем суд признает ФИО5 вменяемой и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях. 

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО5 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, по месту работы зарекомендовала себя с положительной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, занятие трудовой деятельностью, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО5 наказание, суд в соответствии со ст.63 УК РФ не установил.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновной, ее возраст и трудоспособность, а также, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО5, и на условия жизни ее семьи, суд считает, правильным назначить ей наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для применения к подсудимой при назначении наказания положений ст.73 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО5, ее отношения к совершенному преступлению и осознание общественной опасности совершенного ей деяния, суд не усматривает, полагая, что именно данный вид наказания будет соответствовать целям наказания, установленным ст. 43 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания в отношении ФИО5 не имеется.

Как следует из материалов уголовного дела, совершенные ФИО5 преступления, предусмотренные ч.1 ст.157 УК РФ, являются длящимися, начаты до её осуждения по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 14.01.2025 года, продолжались, и были окончены после его провозглашения, при этом наказание по приговору не отбыто в полном объеме. При таких обстоятельствах ФИО5 следует назначить окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединив к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытую часть наказания по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 14.01.2025 года.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении двух преступлений предусмотренных ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 08 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденной ежемесячно в доход государства за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 2 месяца с удержанием 10 % из заработной платы осужденной ежемесячно в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 14.01.2025г., окончательно назначив ФИО5 наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО5 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий Т.А. Дорохина